

**Reconstructia boxelor pentru
autospeciale a DSP Buiucani a DSE
mun.Chisinau, str.27 matrice 1918, 17
din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 1 618 558,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare exterioara				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	18,500	509,84 467,34	9 431,96 8 645,70
2	TrI1AA02C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	25,900	38,24 38,24	990,33 990,33
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	29,900	103,20 0,00	3 085,60 0,00
		Total Lucrari de demolare exterioara Inclusiv salariu				13 507,89 9 636,03
		2. Lucrari de constructii interioare				
		2.1. Acoperis				
		2.1.1. Lucrari de demolare				
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	360,000	48,37 47,47	17 412,77 17 088,77
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2	12,500	21,68 20,53	270,96 256,58
6	RpCK42A	Desfacerea stratului suport din mortar de ciment	m2	360,000	27,09 25,49	9 752,76 9 176,76
7	TrI1AA02C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,100	38,24 38,24	462,66 462,66
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	12,100	103,21 0,00	1 248,80 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				29 147,95 26 984,77
		2.1.2. Lucrari de constructii				
9	CG01A	Strat suport de egalizare pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	360,000	92,77 59,48	33 396,84 21 412,44

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
10	IzF11B	Strat termoizolant la acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%, gr.200 mm	m3	72,000	937,85 136,80	67 525,18 9 849,72
11	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	360,000	185,54 118,96	66 793,68 42 824,88
12	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	12,500	140,91 107,77	1 761,34 1 347,13
13	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	41,600	298,45 52,88	12 415,51 2 199,75
14	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2	399,500	24,14 4,25	9 645,13 1 697,28
15	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TEHNOELAST EKP, Uniflex VENT EPV)	m2	381,600	382,73 57,78	146 048,67 22 048,70
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=190 mm	m	29,900	356,57 19,45	10 661,44 581,61
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120 mm	m	10,000	392,04 22,69	3 920,37 226,94
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				352 168,16 102 188,45
		Total Acoperis Inclusiv salariu				381 316,11 129 173,22
		2.2. Pardoseli				
		2.2.1. Lucrari de demolare				

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	138,850	27,09 25,49	3 761,49 3 539,34
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				3 761,49 3 539,34
		2.2.2. Lucrari de constructii				
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	833,100	30,06 2,55	25 045,17 2 123,66
20	CG22D	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	138,850	287,85 123,21	39 967,45 17 107,18
21	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din beton turnat pe loc, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	138,850	108,17 106,21	15 019,00 14 747,56
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				80 031,62 33 978,40
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				83 793,11 37 517,74
		2.3. Timplarii				
		2.3.1. Lucrari de demontare				
22	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1 560,000	5,41 5,10	8 444,60 7 953,20
23	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schela	m3	0,960	330,18 326,57	316,97 313,51
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	9,450	35,68 35,68	337,16 337,16
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				9 098,73 8 603,87
		2.3.2. Lucrari de consolidare				
25	CL18A	Confectii metalice diverse (teava patrata 100x100x4 mm - 47.6 m)	kg	535,500	67,04 17,84	35 897,87 9 555,29
26	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi,grinzi,ferme,pane,contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,536	1 926,25 841,14	1 032,47 450,85
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				36 930,34 10 006,14
		2.3.3. Lucrari de montare				
27	CK13B	Porti sectionate (3600x4200h mm - 4 buc, iluminare 30%) glisante sau pliante intr-un canat montate in	m2	60,480	3 877,06 230,27	234 484,29 13 926,67

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp				
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,450	$\frac{2\,525,81}{68,82}$	$\frac{23\,868,86}{650,36}$
29	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,160	$\frac{2\,089,44}{79,85}$	$\frac{4\,513,19}{172,48}$
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				262 866,34 14 749,51
		Total Timplarii Inclusiv salariu				308 895,41 33 359,52
		2.4. Pereti				
		2.4.1. Lucrari de constructii				
30	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	4,480	$\frac{169,23}{101,96}$	$\frac{758,13}{456,80}$
31	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	39,872	$\frac{32,59}{5,01}$	$\frac{1\,299,44}{199,85}$
32	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6 mm inclusiv	kg	9,856	$\frac{30,82}{3,66}$	$\frac{303,73}{36,03}$
33	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,448	$\frac{1\,718,28}{484,22}$	$\frac{769,79}{216,93}$
34	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	238,250	$\frac{277,78}{162,22}$	$\frac{66\,181,27}{38\,648,00}$
35	CF02A k=0.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu	m2	218,080	$\frac{53,43}{40,92}$	$\frac{11\,651,88}{8\,923,18}$

1	2	3	4	5	6	7
		mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
36	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	11,600	1 385,30 264,91	16 069,52 3 072,95
37	CK18C	Montarea profilelor de montaj pentru aplicarea tencuielei (маяк)	m	38,000	41,88 22,09	1 591,33 839,50
38	CN02A	Zugraveli interioare la pereti, executate cu huma in doua straturi, obisnuite	m2	218,080	22,89 14,45	4 992,86 3 150,18
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				103 617,95 55 543,42
		2.4.2. Tavan				
39	CN02A	Zugraveli interioare la pereti, executate cu huma in doua straturi, obisnuite	m2	138,850	22,90 14,45	3 178,98 2 005,72
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 178,98 2 005,72
		Total Pereti Inclusiv salariu				106 796,93 57 549,14
		Total Lucrari de constructii interioare Inclusiv salariu				880 801,56 257 599,62
		3. Lucrari exterioare 3.1. Lucrari de demolare				
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	124,060	21,68 20,53	2 689,16 2 546,48
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 689,16 2 546,48
		3.2. Fatada				
41	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	223,040	277,78 162,22	61 956,22 36 180,77
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	223,040	32,23 10,20	7 189,49 2 274,22
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	223,040	222,40 103,66	49 604,86 23 121,10

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fatada Inclusiv salariu				118 750,57 61 576,09
		3.3. Pereu spate				
44	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	4,620	66,28 66,28	306,23 306,23
45	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire gr.150 mm	m3	4,620	808,56 152,95	3 735,56 706,61
46	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), gr.150 mm	m3	4,620	1 923,34 654,27	8 885,85 3 022,72
		Total Pereu spate Inclusiv salariu				12 927,64 4 035,56
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				134 367,37 68 158,13

		Total	lei	1 028 676,82
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	80 494,51
		Total	100,00 +	1 109 171,33
		Transportarea materialelor	7,00 %	47 602,56
		Total	100,00 +	1 156 773,89
		Cheltuieli de regie	10,00 %	115 677,39
		Total	100,00 +	1 272 451,28
		Beneficiu de deviz	6,00 %	76 347,07
		Total	100,00 +	1 348 798,35
		TVA	20,00 %	269 759,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 618 558,01 335 393,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 1 618 558,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	942,303	64,84	61 098,92
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	272,109	84,97	23 121,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	290,605	84,97	24 692,71
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	184,896	84,97	15 710,62
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,480	84,97	380,67
6.	7129020012800	Pavator	h-om	8,316	84,97	706,61
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,734	84,97	742,12
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	807,677	84,97	68 628,31
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	74,827	84,97	6 358,05
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	307,615	84,97	26 138,05
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73,243	84,97	6 223,46
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	26,765	84,97	2 274,22
13.	7212030022700	Sudor	h-om	16,846	84,97	1 431,40
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	212,870	64,84	13 802,49
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	107,654	84,97	9 147,36
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	46,800	84,97	3 976,60
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	101,745	84,97	8 645,27
18.	7422010060100	Timplar	h-om	11,864	84,97	1 008,08
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,704	84,97	1 759,22
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	644,726	84,97	54 782,38
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,784	84,97	4 145,18
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,308	84,97	620,96
		Total manopera				335 393,78

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	2,448	315,00	771,12
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,032	5,00	40,16
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	10,440	945,00	9 865,80
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,471	365,00	171,91
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	5,867	365,00	2 141,45
6.	1412122100880	Filer de calcar	kg	41,655	3,00	124,97
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,600	365,00	1 314,00
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,280	315,00	88,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,352	315,00	6 410,87
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,094	315,00	1 604,62
11.	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	3,570	120,00	428,40
12.	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	53,539	42,50	2 275,41

13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,189	15,00	47,84
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,581	5,00	7,90
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	7 560,00	30,24
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	7 560,00	30,24
17.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	138,850	8,50	1 180,22
18.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,006	7 560,00	45,36
19.	2010232958990	Lemn de foc	kg	138,850	1,00	138,85
20.	2010237318750	Distantieri	buc	255,911	0,50	127,96
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,582	310,00	180,42
22.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,160	1 860,00	4 017,60
23.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	9,450	2 350,00	22 207,50
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,590	26,50	15,63
25.	2320166200731	Parchetin	kg	4,165	15,00	62,48
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,538	25,00	13,45
27.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	240,408	14,50	3 485,92
28.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	138,850	12,50	1 735,62
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,560	25,00	39,00
30.	2413217300010	Cleme	buc	5,100	78,00	397,80
31.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	119,850	66,30	7 946,05
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,248	25,00	31,20
33.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	2,083	15,00	31,25
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,248	120,00	749,76
35.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,003	85,00	510,25
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	36,288	85,00	3 084,48
37.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	92,562	52,50	4 859,51
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,188	180,00	393,84
39.	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	5,354	12,00	64,25
40.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,165	12,00	49,98
41.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	4,283	6,00	25,70
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	34,800	5,60	194,88
43.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,885	2,40	33,32
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 451,066	2,40	15 482,56
45.	26511221004022	Ciment M-400	kg	364,704	2,40	875,29
46.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	124,884	2,40	299,72
47.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	35,693	2,50	89,23
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 377,732	2,50	3 444,33
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,707	2,75	29,44
50.	26531021008311	Tink	kg	512,992	51,50	26 419,09
51.	2663102100001-1	Beton clasa B25	m3	14,232	1 340,00	19 070,88
52.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	35,640	980,00	34 927,20
53.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,159	65,00	400,33
54.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	16,662	5,00	83,31
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,812	5,00	124,06
56.	26821326004701	Membrane bituminoase (TEHNOELAST EKP, Uniflex VENT EPV)	m2	921,564	127,50	117 499,41
57.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	194,376	51,50	10 010,36
58.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass d=120 mm	m	10,710	145,60	1 559,38
59.	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d=190 mm	m	32,337	122,20	3 951,58
60.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 084,032	26,50	28 726,85
61.	271060210000-0	Otel beton OB 37 diam. 6 mm	kg	10,102	26,50	267,70
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,165	26,50	110,37
63.	271060230000-0	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	40,869	26,50	1 083,03
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,355	34,00	182,07
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,224	34,00	7,62
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,568	34,00	767,31
67.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	23,065	34,00	784,21
68.	2743123549025-1	Profile de montaj pentru aplicarea tencuiei (маяк)	m	39,900	4,20	167,58

69.	2775276309886-1	Confectii metalice-teava patrata 100x100x4 mm - 47.6 m	kg	535,500	48,50	25 971,75
70.	2812106306000-1	Porti sectionate (3600x4200h mm - 4 buc, iluminare 30%)	m2	60,480	3 575,66	216 255,92
71.	2873122004100	Plase sudate	kg	841,431	26,50	22 297,92
72.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	175,290	26,50	4 645,19
73.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	74,880	766,20	57 373,06
74.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,112	34,00	3,81
75.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,310	52,00	68,12
76.	2873147300863	Agrafe	kg	10,920	12,00	131,04
77.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	7,862	52,00	408,82
78.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,678	52,00	139,26
79.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,344	5,50	7,39
80.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	278,760	2,50	696,90
81.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,550	140,00	357,00
82.	2874115837745	Suruburi	buc	307,970	2,60	800,72
83.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,344	1,50	2,02
84.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,022	55,00	1,21
85.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,630	65,00	365,95
86.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	6,159	110,00	677,49
87.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,100	130,00	663,00
88.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,550	140,00	357,00
89.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,550	75,00	191,25
90.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,159	110,00	677,49
91.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	43,116	78,00	3 363,05
92.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,134	45,00	6,03
93.	4011106202741	Energie electrica	kw	31,619	2,18	68,93
94.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,155	20,00	23,10
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,507	20,00	570,14
96.	4100126202818	Apa	m3	25,949	20,00	518,98
97.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,152	5,00	55,76
		Total materiale de constructii				680 036,62

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,419	210,00	507,99
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,475	45,00	291,38
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	76,320	35,00	2 671,20
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	8,457	15,00	126,86
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	63,200	15,00	948,01
6.	2922140007000	Macara	h-ut	4,792	210,00	1 006,32
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	72,210	15,00	1 083,14
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,956	320,00	305,92
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,278	580,00	161,24
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,041	15,00	45,62
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,475	65,00	420,88
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,833	230,00	191,59
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,146	25,00	3,65
14.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,690	25,00	17,25
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,425	25,00	385,63
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,389	35,00	48,62
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,338	35,00	46,83
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,800	45,00	351,00
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,357	210,00	284,97
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,836	400,00	4 334,40
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,116	120,00	13,92
		Total utilaje de constructii				13 246,42

Total	lei	1 028 676,82
-------	-----	--------------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	80 494,51
Total	100,00 +	1 109 171,33
Transportarea materialelor	7,00 %	47 602,56
Total	100,00 +	1 156 773,89
Cheltuieli de regie	10,00 %	115 677,39
Total	100,00 +	1 272 451,28
Beneficiu de deviz	6,00 %	76 347,07
Total	100,00 +	1 348 798,35
TVA	20,00 %	269 759,66

Total deviz: **1 618 558,01**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția boxelor pentru autospeciale a **Investitor**
DSP Buiucani a DSE mun.Chisinau, str.27 matrice
1918, 17 din mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare exterioara				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			509,84 467,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	45,00	15,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	65,00	22,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	15,00	3,00
2	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	84,97	38,24
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			103,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	400,00	103,20
		2. Lucrari de constructii interioare				
		2.1. Acoperis				
		2.1.1. Lucrari de demolare				
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			48,37 47,47
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	64,84	30,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	15,00	0,90
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2			21,68 20,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
6	RpCK42A	Desfacerea stratului suport din mortar de ciment	m2			27,09 25,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	4100126202818	Apa	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	15,00	0,60
7	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	84,97	38,24
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			103,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	400,00	103,21
		2.1.2. Lucrari de constructii				
9	CG01A	Strat suport de egalizare pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			92,77 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	980,00	32,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
10	IzF11B	Strat termoizolant la acoperisuri si plansee,	m3			937,85

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu granulit, pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 7%, gr.200 mm				136,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,610	84,97	136,80
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,040	766,20	796,85
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,280	15,00	4,20
11	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			185,54
						118,96
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	84,97	101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	16,99
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	980,00	64,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	20,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,60
12	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			140,91
						107,77
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	2,40	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	315,00	11,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	20,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,04
13	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			298,45
						52,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	64,84	48,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,450	51,50	240,63
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	52,00	1,64
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	12,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
14	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2			24,14
						4,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,050	84,97	4,25
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,300	66,30	19,89
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
15	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TEHNOELAST EKP, Uniflex VENT EPV)	m2			382,73
						57,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,450	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	84,97	19,54
	26821326004701	Membrane bituminoase (TEHNOELAST EKP, Uniflex VENT EPV)	m2	2,300	127,50	307,91
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	14,50	9,14
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=190 mm	m			356,57
						19,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	64,84	19,45
	27104063118001	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d=190 mm	m	1,050	122,20	132,16
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	78,00	112,48
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	65,00	13,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	65,00	6,70
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	110,00	22,66
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	110,00	22,66
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	2,60	26,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120 mm	m			392,04
						22,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	64,84	22,69
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass d=120 mm	m	1,050	145,60	155,94
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	130,00	66,30
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	75,00	19,13
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	78,00	39,78
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	140,00	35,70
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	140,00	35,70
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	65,00	16,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,23
		2.2. Pardoseli				
		2.2.1. Lucrari de demolare				

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			27,09 25,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	4100126202818	Apa	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	15,00	0,60
		2.2.2. Lucrari de constructii				
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			30,06 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	26,50	26,76
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	26,50	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,13
20	CG22D	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			287,85 123,21
	7123010010200	Betonist	h-om	1,300	84,97	110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	2663102100001-1	Beton clasa B25	m3	0,1025	1 340,00	137,35
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,000	1,00	1,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,300	3,00	0,90
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,000	12,50	12,50
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,000	8,50	8,50
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,010	35,00	0,35
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	580,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	230,00	1,38
21	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din beton turnat pe loc, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			108,17 106,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,150	84,97	97,72
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,030	12,00	0,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,00	0,08
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,100	2,40	0,24
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,015	15,00	0,23
	2320166200731	Parchetin	kg	0,030	15,00	0,45
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,120	5,00	0,60
		2.3. Timplarii				
		2.3.1. Lucrari de demontare				
22	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			5,41 5,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,030	84,97	2,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,030	84,97	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	45,00	0,23
23	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schela	m3			330,18 326,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	84,97	297,40
	4100126202818	Apa	m3	0,120	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	15,00	1,21
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			35,68 35,68
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	84,97	17,84
		2.3.2. Lucrari de consolidare				
25	CL18A	Confectii metalice diverse (teava patrata 100x100x4 mm - 47.6 m)	kg			67,04 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	34,00	0,34
	2775276309886-1	Confectii metalice-teava patrata 100x100x4 mm - 47.6 m	kg	1,000	48,50	48,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,18	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	5,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
26	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi,grinzi,ferme,pane,contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 926,25 841,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,900	84,97	841,14
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,200	85,00	951,96
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,950	15,00	89,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,100	26,50	29,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,950	5,00	14,74
		2.3.3. Lucrari de montare				
27	CK13B	Porti sectionate (3600x4200h mm - 4 buc, iluminare 30%) glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp	m2			3 877,06 230,27
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	84,97	16,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,780	84,97	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,620	84,97	52,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,120	84,97	10,20
	2812106306000-1	Porti sectionate (3600x4200h mm - 4 buc, iluminare 30%)	m2	1,000	3 575,66	3 575,66
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	315,00	1,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,300	2,40	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,260	2,18	0,57
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,130	52,00	6,76
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,600	85,00	51,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,040	210,00	8,40
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 525,81 68,82
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	84,97	62,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000	2 350,00	2 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	180,00	31,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,18	2,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
29	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			2 089,44 79,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,850	84,97	72,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	84,97	7,63
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000	1 860,00	1 860,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,705	120,00	84,61
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,247	180,00	44,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,18	2,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
		2.4. Pereti				
		2.4.1. Lucrari de constructii				
30	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			169,23 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	5,50	1,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	34,00	1,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	310,00	40,27
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	7 560,00	6,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	7 560,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	210,00	4,22
31	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			32,59 5,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,055	84,97	4,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	271060230000-0	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,025	26,50	27,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,00	0,34
32	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6 mm inclusiv	kg			30,82

1	2	3	4	5	6	7
						3,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,043	84,97	3,66
	271060210000-0	Otel beton OB 37 diam. 6 mm	kg	1,025	26,50	27,16
33	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 718,28 484,22
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	84,97	450,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,95
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,40	669,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	315,00	236,96
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	365,00	252,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	20,00	5,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,02
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,15
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	210,00	52,50
34	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			277,78 162,22
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	64,84	106,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	84,97	25,49
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	34,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000	2,40	24,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	315,00	11,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,380	26,50	10,07
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350	26,50	62,28
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	34,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	25,00	0,10
35	CF02A k=0.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			53,43 40,92
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	64,84	32,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,150	2,40	3,78
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,600	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026	315,00	4,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	15,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	25,00	0,06
36	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 385,30 264,91
	7122050013400	Zidar	h-om	3,260	64,84	211,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	945,00	850,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	5,60	16,80
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,010	2,50	25,03
	00000052	Nisip	m3	0,211	315,00	66,48
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,440	2,40	75,46
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	7 560,00	3,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,152	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	210,00	77,70
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	25,00	1,49
37	CK18C	Montarea profilelor de montaj pentru aplicarea tencuielei (маяк)	m			41,88 22,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	84,97	22,09
	2743123549025-1	Profile de montaj pentru aplicarea tencuielei (маяк)	m	1,050	4,20	4,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,40	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	315,00	0,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
38	CN02A	Zugraveli interioare la pereti, executate cu huma in doua straturi, obisnuite	m2			22,89 14,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,170	84,97	14,45
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,100	2,50	0,25
	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	0,150	42,50	6,38
	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,015	12,00	0,18
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,012	6,00	0,07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,030	2,75	0,08
	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0,010	120,00	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	20,00	0,04
		2.4.2. Tavan				
39	CN02A	Zugraveli interioare la pereti, executate cu huma in doua straturi, obisnuite	m2			22,90

1	2	3	4	5	6	7
						14,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,170	84,97	14,45
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,100	2,50	0,25
	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	0,150	42,50	6,37
	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,015	12,00	0,18
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,012	6,00	0,07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,030	2,75	0,08
	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0,010	120,00	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	20,00	0,04
		3. Lucrari exterioare				
		3.1. Lucrari de demolare				
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,68 20,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
		3.2. Fatada				
41	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			277,78 162,22
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	64,84	106,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	84,97	25,49
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	34,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000	2,40	24,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	315,00	11,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,380	26,50	10,07
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350	26,50	62,28
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	34,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	25,00	0,10
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			32,23 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	52,50	21,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			222,40 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,300	51,50	118,45
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
		3.3. Pereu spate				
44	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			66,28 66,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,780	84,97	66,28
45	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire gr.150 mm	m3			808,56 152,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,800	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	315,00	80,66
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	365,00	37,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	365,00	463,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	320,00	66,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,025	120,00	3,01
46	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), gr.150 mm	m3			1 923,34 654,27
	7123010010200	Betonist	h-om	7,300	84,97	620,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,000	2,40	698,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	315,00	243,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	365,00	259,92

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	20,00	5,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	210,00	52,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.